华教体通〔2016〕79号

华容县教育体育局

关于开展全县学校安全工作检查的

通           知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校：

10月21日上午10时许，平江县余坪镇张市中学由于学校饮用水水源被污染，共导致311名学生出现发热、头晕、呕吐、腹泻等不同程度的症状，紧急送医救治。为切实加强我县中小学校、幼儿园安全卫生管理，杜绝出现学生安全事故，维护教体系统和谐稳定，经研究，决定开展全县学校安全工作检查。现就相关事项通知如下：

一、组织领导

成立全县学校安全工作检查领导小组。

组  长：蔡  智

副组长：周金华  华志军  宋国立（常务）  刘奉良

        蔡亚利  戴永堂  陈金鳌  刘克祥

成  员：全体机关办联系点干部

二、检查范围

全县各中小学校、幼儿园。

三、工作安排

2016年10月25日—11月11日，分为三个阶段。

第一阶段：自清自查（10月25日至28日）。各学校根据检查内容和相关表格，深入排查学校安全工作中存在的问题，建立台账，即查即改。

第二阶段：督查整改（10月31日至11月4日）。局机关办联系点干部对各学校自清自查自纠情况进行全面督查，对发现的问题，督促整改落实。各单位针对督查中发现的问题，拿出切实可行的整改方案和措施，在规定时间内整改到位。

第三阶段：检查验收（11月7日至11日）。局机关办联系点干部再次深入学校，对第二阶段发现问题的整改情况进行检查验收，对检查情况进行量化计分。

四、检查内容

1.校车安全。检查校车管理台账建立情况，校车驾驶人资格情况，交接记录、行车日志记载情况，校车超载超速、违规操作和不按审批线路行驶等方面的情况。

2.食堂、商店、饮用水安全。检查学校食堂从业人员是否持有效健康证上岗，食堂“三防”设施是否到位，米、面、油等是否严格执行大宗食品原材料集中采购要求，其他自采品种是否严格执行索证登记制度；检查学校锅炉使用情况；检查学校饮用水安全及商店经营情况。

3.校舍、校园及周边安全。检查学校是否存在D级危房及相关防范处置情况；检查学校是否严格落实门卫管理制度、登记制度，门卫室安防器材配备是否齐全，检查学生宿舍是否指定专人管理及规范用火、用电行为情况；检查学校安全教育等相关情况。

4.校园环境卫生。检查学校“清洁校园”创建工作组织管理是否到位；检查学校环境卫生是否做到“五无一通”，教室、办公室、学生寝室卫生是否做到“四净一齐”，学生个人卫生是否做到“四勤五不”；检查学校健康教育和卫生安全等相关情况。

五、相关要求

1.安全工作无小事。各学校要高度重视本次安全工作检查，成立相应工作机构，落实安全生产工作责任制；要安排专人负责，确保安全排查与整改工作取得实效。

2.各检查组对办点学校要坚持校校到，全面了解各相关学校安全工作情况，认真详细填写有关检查表格；对存在的问题,要及时反馈,并提出切实可行的整改意见。

3.本次学校安全工作检查情况纳入学校年终目标管理考核内容，按照量化计分情况奖优罚劣。对工作扎实有效，整改及时到位的单位予以表彰奖励；对工作不力、应付了事，整改不到位、不及时的予以通报批评并严格追究校长和相关责任人责任。

附件：

1.华容县中小学幼儿园创建“清洁校园”基本要求及检查评分细则

    2.校车安全管理检查情况记载表

3.学校安全工作检查考核表

4.学校（幼儿园）食堂商店饮用水安全管理工作检查表

2016年10月24日

附件1：

华容县中小学幼儿园创建“清洁校园”基本要求及检查评分细则
学校（幼儿园）：                                  检查人：　　　　　　　　　　　　　计分：　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
	类 别
	基 本 要 求
	分值
	计分细则
	计分
	检查方法

	一、
组织
管理
（15分）
	1、制定 “清洁校园” 创建规划和年度建设计划，成立组织机构，校长负总责，分管副校长专抓，有专人负责学校卫生管理工作。
	4
	有创建规划和年度建设计划计1分，组织机构健全计1分，明确校长为第一责任人计1分，有专人负责计1分。

	查阅相关文件资料和台帐，实地察看，向属地卫监机构了解情况。

	2、学校卫生工作实行目标管理，责任明确，有措施、有总结、有日常卫生检查、考核记录，建立值日台帐。
	4
	责任明确、措施具体计1分，建立台帐计3分。

	3、建立保健室或卫生室。
	2
	有保健室或卫生室计2分。

	4、保健室或卫生室设置符合要求，资料整理规范。
	2
	设置符合要求，资料规范计2分。

	5、卫生专业技术人员（或保健教师）配比达到标准。
	2
	按标准配备卫生专业技术人员（或保健教师）计2分。

	6、配合食品安全、卫生部门监督检查。
	1
	无不良反馈计1分。

	二、
环境
和个人卫生
（45分）
	7、校园环境卫生做到“五无一通”：无纸屑果皮、无杂草枯叶、无碎砖烂瓦、无积水淤泥、无乱涂乱画，沟渠水流畅通。
	12
	“五无一通”每完成一项计2分，每发现一项未做到，视情节扣1—2分。

	查阅相关文件资料，实地察看，走访教职员工，抽查学生

	8、教室、办公室、宿舍室内卫生做到“四净一齐”：地面、桌面、墙壁、门窗、天花板洁净，物品摆放整齐。
	10
	“四净一齐” 每完成一项计2分，每发现一项未做到，视情节扣1—2分。

	9、学生个人卫生做到“四勤五不”：勤洗澡、勤理发、勤换衣、勤剪指甲，不吸烟、不喝酒、不喝生水、不随地吐痰、不乱丢纸屑。
	10
	“四勤五不” 每完成一项计1分，每发现一项未做到，扣1分。

	10、坚持每天早打扫、午保洁、晚清扫，周末卫生大扫除制度。
	2
	建立制度计1分，落实到位计1分。

	11、坚持进行卫生日检查、月讲评、期总结制度。
	2
	建立制度计1分，落实到位计1分。

	12、厕所卫生无害化，蹲位设置符合国家标准，有符合国家标准洗手设施。
	2
	厕所卫生无害化计1分，蹲位和洗手设施符合国家标准计1分。

	13、宿舍保证通风良好，建立浴室卫生消毒制度。
	2
	宿舍通风良好计1分，浴室卫生消毒制度健全计1分，无宿舍、浴室计2分。

	14、开展除“四害”工作，校园内禁止个人种植蔬菜，禁养畜禽。
	2
	除“四害”工作开展有效计2分，校园内有个人种植蔬菜，养畜禽扣1分。

	15、开展“无烟校”创建工作。
	3
	有创建计划和方案计2分，落实到位计1分。

	三、
健康教育
（20分）
	16、健康教育纳入年度教学计划，每年研究卫生工作两次以上，有计划、有检查、有总结。
	2
	各项按要求完成计2分，每缺一项扣0.5分。

	1.查看相关文件资料和记录。
2.重点核查相关制度措施执行的完整性和有效性。
3.随机抽查学生对传染病和常见病防控知识知晓程度。

	17、中小学生健康教育课每周不少于0.5课时，教师有教案，学生有课本，有学生考试、考核记录。
	2
	按要求开设课程计1分，有教案、有课本、有考试考核记录计1分。

	18、每学期至少开展1次感染性腹泻、流行性腮腺炎、水痘、流行性感冒等传染病防控知识及预防近视、龋齿、肥胖等常见病预防宣传教育活动（讲座、板报、广播等形式）。
	2
	按要求开展宣教活动计2分。

	19、有定期更换的卫生宣传专栏，宣传栏每期样稿留存好。
	2
	有卫生宣传专栏计1分，每期样稿留存计1分。

	20、配合卫生部门开展年度学生健康体检。
	2
	配合卫生部门开展年度学生健康体检计2分。

	21、监测学生健康状况，定期开展学生体质健康测试，坚持大课间阳光体育活动，建立健全学生健康档案。
	2
	开展了学生体质健康测试，坚持大课间阳光体育活动计1分，建立健全学生健康档案计1分。

	22、建立晨检记录。
	2
	每日晨检记录完整计2分，记录不全扣1分，没有记录扣2分。

	23、建立学生因病缺勤记录，建立传染病疫情报告、登记及管理制度，患病学生返校复课、索要医疗机构证明并记录。
	2
	因病缺勤记录完整，建立传染病疫情报告、登记及管理制度计1分，患病学生返校复课记录完整、有医疗机构证明计1分。

	24、重视心理健康教育，开设健康咨询、心理咨询诊室（或信箱）。
	2
	开设健康咨询、心理咨询诊室（或信箱）计2分。

	25、做好新生入学接种卡、证查验记录，预防接种证或漏种学生补证、补漏种记录。
	2
	新生入学接种卡、证查验记录完整计1分，预防接种证或漏种学生补证、补漏种记录完整计1分。

	四、
卫生安全
（20分）
	26、食堂、商店符合卫生要求，台帐规范，“三防”设施到位，食品生产、经营符合《食品安全法》规定要求。
	5
	食堂、商店符合卫生要求计2分，台帐规范计1分，“三防”设施到位计1分，食品生产、经营符合相关规定计1分。

	查阅相关文件资料和记录，实地察看

	27、食堂、商店管理到位，操作规范，持有效餐饮服务许可证，从业人员有健康合格证。
	5
	管理到位，操作规范计3分，相关证件齐全计2分。

	28、向学生免费提供安全卫生用水，建立生活饮用水卫生管理制度，有定期检查记录。
	5
	免费提供安全卫生用水计3分，建立制度、定期检查记录完整计2分。

	29、制定学校突发公共卫生事件应急处置预案。
	3
	有学校突发公共卫生事件应急处置预案计3分。

	30、专人负责疫情报告，报告的内容、方式、时限正确。
	2
	有专人负责疫情报告计1分，报告的内容、方式、时限正确计1分。

	一票
否决
	近两年来发生群体性食物中毒或食源性疾病，实行“一票否决”。

附件2：

校车安全管理检查情况记载表
            乡镇(学校)

             2016年    月    日

	项      目
	情况记载
	记分

	1.校车管理台账建立情况(20 分)

	2.校车驾驶人资格(15分)

	3.校车超载超速、违规操作和不按审批线路行驶情况(15分)

	4.交接记录和行车日志记载情况(20分)

	5.安全教育情况(5分)

	6.责任状签订情况(5分)

	7.公示牌建立情况(5分)

	8.校车安全隐患排查及整改落实情况(15分)

附件3：

学校安全工作检查考核表
检查学校：

 检查时间：

	检查内容
	考核标准
	考核方法
	权重
	得分
	存在的问题

	安全教育
	有计划开展了防流行病、防溺水、防挤踩踏、防交通事故、反恐怖暴力事件等主题教育(10分)；开展了应急疏散演练活动(5分)；安全教育有计划，有总结(5分)
	查阅资料

走访学生
	20分

	校门安全
	校门有保安或专职门卫人员24小时值守(8分)；安装校园监控，门卫制度上墙公示(6分)；实行封闭式管理，出入登记手续健全(8分)；棍棒、钢叉等应急防暴器材齐全(8分)
	实地查看
	30分

	消防安全
	教学楼、实验室、宿舍配备灭火器、消防栓等消防器材(10分)；学校电源线路定期检测，无破损、私拉乱接现象(10分)；校舍楼道、安全出口畅通(10分)
	实地查看
	30分

	周边环境
	校园200米范围内无网吧(网咖)，周边无娱乐场所(6分)；学校周边无涉校涉师涉生矛盾纠纷，如有，能得到有效调处(6分)；周边无影响师生身心健康的企业经营活动(8分)
	走访师生、周边群众

	20分

	总分

附件4：
学校（幼儿园）食堂商店饮用水安全管理工作检查表
检查学校：                          学校负责人签名：                        检查人签名：
   检查时间：
	检查
项目
	检   查   内   容
	记分办法
	记分
	存在的问题

	一、
食堂
卫生
安全
管理
情况
(56分)
	对从业人员进行食品卫生安全培训，对学生进行食品卫生安全教育，且都有记录(4分)
	进行了培训并有记录记3分；进行了食品卫生安全教育并有记录记1分

	健康体检(4分)
	食品安全管理人员和从业人员都体检合格记4分，每1人次未取得健康《合格证》上岗扣1分，扣完本项得分为止

	“三防”设施(5分)
	操作间、仓库有纱门、纱窗并完好记2分；操作间覆盖实物有纱罩并完好记1分；操作间和仓库有防鼠设施记2分。否则不记分

	食堂（仓库）卫生情况(10分)
	卫生情况按好、较好、一般、差分别记10、8、5、0分

	食品采购(10分)
	采购安全食材并索证有登记台账记10分，未索证未登台账扣2分；有“三无”、霉变、过期食材记0分

	食堂器具消毒情况(5分)
	每天清洗消毒并有记录记5 分，每少1天不按规定消毒并记录扣1分，扣完本项得分为止

	烹制保温(10分)
	熟品加工食品烧熟煮透记10分，否则不记分；如有制售凉冷食品、销售回收或上餐未销完的易变质食物、没有保温设施存放食物的不记分

	食品留样是否符合规定(8分)
	按规定每餐每个品种都有留样记3分，留样标签规范的记1分，留样食物每个品种100克以上并保留48小时的记2分，有留样记录记2分

	二、
锅炉使用情况(5分)
	按规定对锅炉进行安全隐患排查，定期检验，及时保养，并做好记录(5分)
	进行了安全隐患排查的记1分，定期检验记1分，及时保养记2分，持证作业记1分

	检查
项目
	检   查   内   容
	记分办法
	记分
	存在的问题

	三、
学校
饮用水安全
情况
(27分)
	制度建设(2分)
	学校生活饮用水制度齐全并上墙记2分

	隐患排查、整改(8分)
	对饮水设施进行了隐患排查并有记录记3分；排查的隐患进行了整改的记5分

	二次供水是否消毒并有记录(4分)
	有蓄水池的本期进行了消毒记3分，有记载记1分

	桶装水管理(8分)
	桶装饮用水索取了厂家生产许可证记2分；饮水机本期消毒并记录记2分；专室离地存放并有”三防”设施记4分

	自备水管理(5分)
	自备水送检并使用符合卫生标准的饮用水记5分，未送检的扣2分，使用不符合要求饮用水的扣3分

	四、
商店
经营
情况
(12分)
	证照、制度是否上墙，是否齐全有效(2分)
	达到要求记2分，一项达不到要求扣1分

	进货票证是否齐全并登好台账(2分)
	进货票证齐全记1分，登录台账记1分

	从业人员是否持有有效健康证明(2分)
	持有效《健康合格证》记2分，无《健康合格证》每人扣1分

	回收食品处置箱是否设置并有处置记录(2分)
	有处置箱记1分，有处置记录记1分

	食品品质(4分)
	无“三无”、霉变、过期食品记4分，任发现一起不记分

华容县教育体育局

-1-